
IL DIRIGENTE
VISTI: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e, in particolare: 

– l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
– l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
– l’art. 179 in materia di accertamento delle entrate;
- gli artt. 4 – 13 e segg. del D.Lgs. 165/2001;
- l'art.  183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.  Ordinamento degli

Enti Locali, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- gli  artt.  151  e  segg.  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267  T.U.E.L.  –

Ordinamento Enti Locali
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi,  ed i  principi contabili  ad esso allegati,  con particolare riferimento
all’allegato  4/2  avente  ad  oggetto il  “Principio  contabile  applicato concernente  la
contabilità finanziaria”;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell'allegato 4/2 del d.lgs.

n.  118/11,  che  stabilisce  che  le  spese  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  nel
momento in cui si perfeziona giuridicamente l'obbligazione e si imputano all'esercizio
finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile;

VISTI ALTRESI’ 
- la  legge  n.  328  del  08.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi   e servizi sociali; 
- la legge n. 11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione delle
Legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
- Il Regolamento Regionale 7 aprile 2014 n. 4;
- il  Catalogo  dei  servizi  residenziali,  semiresidenziali,  territoriali  e  domiciliari  di  cui  al
Regolamento di attuazione della L.R. 11/2007 così come aggiornato con la DGR. 439/2023 della Regione
Campania; 
RICHIAMATI 

 il Decreto sindacale del 592/2025 n. 15/10/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente Dr.
Michele Maria Ippolito l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced Provveditorato del Comune di GIUGLIANO IN CAMPANIA, Capofila di Ambito
N14; 

 la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28.02.2025 con la
quale è stato approvato il DUP 2025/2027 (articolo 170, comma 1, D. Lgs 267/2000);

 la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04.03.2025 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027

 la Deliberazione del Commissario con poteri della Giunta Comunale n. 5 del 25.03.2025 con la
quale

 è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;
 la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 55 del 25.05.2025 di

approvazione del Rendiconto Esercizio Finanziario 2024
RITENUTO OPPORTUNO  avviare la procedura finalizzata alla realizzazione delle attività “ Natale
insieme 2025”;



PRESO ATTO che  l’appalto, ai sensi dell’art. 192 del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n.
267 ed ai sensi dell’ art. 17 del dlgs. 36/2023, ha ad oggetto la gestione, a mezzo affidamento diretto,
delle seguenti attività gratuite rivolte alla cittadinanza: 

- Corso gratuito di musica per bambini, in orario pomeridiano; 
- Corso gratuito di ginnastica artistica per bambini, in orario pomeridiano; 
- Corso gratuito di basket per bambini, in orario pomeridiano; 
- Concerto di Natale all’interno della Chiesa di Santa Maria Maddalena (data da concordare

con l’Amministrazione Comunale); 
- N. 2 Concerti Inclusivi; 
- N. 4 Laboratori di Outdoor Education. 
-  Durata: entro il 31 dicembre 2025;
- che il costo della fornitura di cui trattasi, oggetto della presente procedura, è di € 30.000,00+

IVA secondo legge al 5% ed omnicomprensivo di ogni ulteriore, eventuale, onere di legge. 
- che l’appalto è definito secondo lo schema indicato nella Lettera di INVITO allegata alla

presente determinazione e che qui si intende integralmente richiamata; 
CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 iva esclusa, fermo restando gli
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, questa S.A. può, ai sensi dell’art. 62 co. 1 del D. Lgs. 36/2023,
procedere direttamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 
DATO ATTO  che  si  è  proceduto con apposita  istruttoria  informale  all’individuazione  dell’operatore
economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali ex art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e che, ad esito dell’istruttoria informale, come
riscontrato dall’Operatore con Prot. N°79 del 03/12/202,  è stato individuato l’operatore economico LA
SIRENETTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Sant’Antonio Abate ( NA )
in via Roma n. 554, P.IVA 06886911210;
DEFINITE le clausole ritenute essenziali del contratto in tutte le prescrizioni contrattuali contenute
nel progetto di servizio, agli atti del Settore, da sottoscrivere congiuntamente da O.e. e Amministrazione
appaltante;
STABILITO CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è lo
scrivente dirigente di settore Dr. Michele Maria Ippolito;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria e che pertanto si è provveduto mediante procedura, a mezzo di Trattativa diretta (TdA), ad
espletare  nel  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA,  invito  alla  procedura
dell’operatore  economico  LA  SIRENETTA  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  P.IVA
06886911210, R.D.O. n.  5892259 pubblicata in data  05/12/2025 con termine per la presentazione delle
offerte al 08/12/2025, producendo i seguenti allegati a corredo della procedura:
1. Allegato  A -  dichiarazione di  accettazione delle  clausole  codice  di  comportamento  aziendale
dell’ente. 
2. Allegato B – DGUE.
3. Allegato C - Modello Informazione antimafia.
4. Allegato D - Dichiarazione art. 94 D. Lgs. 36.2023.
5. Allegato E – Informativa Privacy.
6. Allegato F – Modulo Tracciabilità flussi. 
7. Allegato G - protocollo legalità.
8. Allegato H - Dichiarazione Antipantouflage.
9. Progetto Tecnico;



10. Offerta economica;

DATO ATTO 
- che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
comma 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;
- che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto valore e per il
carattere territoriale della prestazione; 
- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 co. 1 del d.lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione
automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto
- che è stato acquisito il CIG B9955EDEE6 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art.  53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non è richiesta la
garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio;
 -che con riferimento a quanto disposto dall’art. 50, comma 7, del d.lgs. 36/2023, sarà emesso entro tre
mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto il certificato di regolare esecuzione;
DATO ATTO ALTRESÌ 
-che  l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 
- che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 52, comma 1 per il controllo sul possesso dei requisiti per
procedure infra € 40.000,00 gli Operatori Economici (OE) attestano con dichiarazione sostituiva di
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La Stazione
Appaltante (SA) verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno.
-che trattandosi di affidamento diretto, il RUP provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi
elettronici  di recapito certificato qualificato ai  sensi  del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
CONSIDERATO  che   l’operatore  economico  LA  SIRENETTA  SOCIETA’  COOPERATIVA
SOCIALE P.IVA 06886911210, con R.D.O. n. 5892259 si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio
oggettivato con un costo preventivato di € 30.000,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 31.500,00 che si
ritiene congruo e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
RITENUTO  PERTANTO  di  affidare  alla  ditta  LA  SIRENETTA  SOCIETA’  COOPERATIVA
SOCIALE P.IVA 06886911210, gli eventi “ Natale INSIEME 2025” ex art. 50 comma 1 lettera b) del
d.lgs 36/2023 per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 31.500,00;
DATO ATTO che le risorse necessarie per l’affidamento de quo, in previsione, sono pari a € 31.535,00
incluso il Contributo ANAC a carico dell’Ente pari ad € 35,00;
RITENUTO PARIMENTI impegnare le risorse necessarie pari ad € 31.500,00 per l’espletamento
del servizio de quo a valere sul capitolo in uscita n° 10301813 del corrente bilancio 2025 ed € 35,00
sul capitolo in uscita n° 10301813 sempre del corrente bilancio a valere sul Contributo ANAC a
carico dell’Ente per un totale complessivo di € 31.535,00;
DATO ATTO 
- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di
finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;
- che l’appalto è stato registrato con CIG B9955EDEE6;



- che l’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
- che ai  sensi  dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e)  della legge 190/2012
nonché ai sensi del vigente Piano triennale di Prevenzione delle corruzioni e della trasparenza non
sussiste obbligo di  astensione per il  sottoscritto nel  caso di  specie e,  dunque,  di  non trovarsi  in
posizione di conflitto di interesse anche potenziale.
- che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 52, comma 1 per il controllo sul possesso dei requisiti per
procedure infra € 40.000,00 gli Operatori Economici (OE) attestano con dichiarazione sostituiva di
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La Stazione
Appaltante (SA) verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno;
RIBADITO ALTRESI’ che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli.

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate,  esaminata
l'offerta e ritenuta legittimo e conforme all’interesse pubblico: 
- di approvare  la  procedura finalizzata avviare la procedura finalizzata alla realizzazione delle
attività “ Natale insieme 2025”;
PRESO ATTO che  l’appalto, ai sensi dell’art. 192 del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n.
267 ed ai sensi dell’ art. 17 del dlgs. 36/2023, ha ad oggetto la gestione, a mezzo affidamento diretto,
delle seguenti attività gratuite rivolte alla cittadinanza: 

- Corso gratuito di musica per bambini, in orario pomeridiano; 
- Corso gratuito di ginnastica artistica per bambini, in orario pomeridiano; 
- Corso gratuito di basket per bambini, in orario pomeridiano; 
- Concerto di Natale all’interno della Chiesa di Santa Maria Maddalena (data da concordare

con l’Amministrazione Comunale); 
- N. 2 Concerti Inclusivi; 
- N. 4 Laboratori di Outdoor Education. 
-  Durata: entro il 31 dicembre 2025;
- che il costo della fornitura di cui trattasi, oggetto della presente procedura, è di € 30.000,00+

IVA secondo legge al 5% ed omnicomprensivo di ogni ulteriore, eventuale, onere di legge. 
- che l’appalto è definito secondo lo schema indicato nella Lettera di INVITO allegata alla

presente determinazione e che qui si intende integralmente richiamata; 
- di  aver  individuato,  in  seguito  ad  istruttoria  informale,  quale  o.e,  LA  SIRENETTA
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 06886911210,  in  possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ex art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
- di aver avviato mediante procedura, a mezzo di Trattativa diretta (TdA) nel Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione – MePA, invito all’operatore economico LA SIRENETTA SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 06886911210, R.D.O. n. 5892259 pubblicata in data 05/12/2025
con termine per la presentazione delle offerte al 08/12/2025;



- DI  PRENDERE  ALTRESI’   atto  che  LA  SIRENETTA  SOCIETA’  COOPERATIVA
SOCIALE P.IVA 06886911210, R.D.O. n. 5842914,  si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio
oggettivato con un costo preventivato di € 30.000,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 31.500,00 che si
ritiene congruo e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato;
- DI PROCEDERE, pertanto, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.lgs n.36/2023 all’operatore economico LA SIRENETTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
P.IVA 06886911210, del servizio “  NATALE INSIEME 2025” ex art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs
36/2023 per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 31.500,00;
- DI DARE ATTO 

o che il  Codice Identificativo Gara (CIG),  attribuito al  presente  affidamento,  è
B9955EDEE6;

o che  il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D.lgs.
36/2023, è il dirigente Dr. Michele Maria Ippolito; 

- DI IMPEGNARE le risorse necessarie pari ad € 31.500,00 per l’espletamento del servizio de
quo a valere sul capitolo in uscita n° 10301813 del corrente bilancio 2025 a favore dell’O.E. LA
SIRENETTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA 06886911210 ed € 35,00 sul capitolo in
uscita n° 10301813 sempre del corrente bilancio a valere sul Contributo ANAC a carico dell’Ente
per un totale complessivo di € 31.535,00;
- DI DARE ATTO che 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto. 

 che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 52, comma 1 per il controllo sul possesso dei requisiti
per procedure infra € 40.000,00 gli Operatori Economici (OE) attestano con dichiarazione
sostituiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La Stazione Appaltante (SA) verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

- DI PROVVEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del
D. lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.
- DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
- DI DARE ATTO CHE  in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che
possano determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990,
introdotto dalla legge 190/2012.
- DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE
                                                      DR. MICHELE MARIA IPPOLITO


		2025-12-15T15:04:07+0100
	Michele Maria Ippolito




